
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI STORICI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 258 
 

in data 08/02/2024 
 
Oggetto: CUP: G33J18000020004 - CIG ZE82818256 - INCARICO DI REVISIONE 
SCHEDATURA BENI ARCHEOLOGICI E LAPIDEI -  VARIAZIONE 
CONTRATTUALE SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 
50/2016. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  823/3  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 341 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP: G33J18000020004 - CIG ZE82818256 - INCARICO DI REVISIONE 
SCHEDATURA BENI ARCHEOLOGICI E LAPIDEI -  VARIAZIONE CONTRATTUALE 
SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016.   
  
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06.12.2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19.12.2023 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1334 del 28.6.2019 con cui è stato approvato 

l’affidamento del servizio  di revisione della schedatura dei Beni archeologici e lapidei per 

l’ampliamento dell’attuale Museo di Sant’Anastasio con la creazione della sezione 

archeologica di cui alla Scheda 540/2018 -POR FESR 2014-2020 Piano Strategico per uno 

sviluppo Urbano Sostenibile ASSE VI “ASTI:VINO E CULTURA” – MUSEO 

SANT’ANASTASIO – AMPLIAMENTO ATTUALE MUSEO DI SANT’ANASTASIO 

CON LA CREAZIONE DELLA SEZIONE ARCHEOLOGICA all’operatore dott.ssa 

Marchegiani Mariacristina con sede in Asti, via Gandolfino Roreto 3/A- P.IVA 

N.01440600052,  per una spesa complessiva di €. 10.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.1 

commi da 54 a 89 della L.n.190/2014 Regime forfettario);  

 

Rilevato che il contratto tra il Comune di Asti e la dott.ssa Marchegiani Mariacristina è stato 

stipulato sulla piattaforma MEPA in data 28.6.2019; 

 

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2212 del 5.11.2019 è stato nominato il Comitato 

Scientifico, con il compito di redigere il Progetto scientifico dell’allestimento del nuovo 

Museo e di elaborare i contenuti per quanto riguarda gli aspetti didattici, divulgativi e 

qualitativi; 

- il funzionario della Soprintendenza archeologia, belle arti, paesaggio per le province di 

Alessandria Asti Cuneo, nominato nel Comitato Scientifico, è stato sostituito da un nuovo 

funzionario; 

- il Progetto Scientifico approvato è attualmente oggetto di integrazioni ed aggiornamenti delle 

tematiche e dei reperti in fase di revisione da parte del nuovo funzionario della Soprintendenza 

archeologia, belle arti, paesaggio per le province di Alessandria Asti Cuneo, in 

collaborazione con i funzionari dei Musei Reali; 

 

Valutato che, tenuto conto di quanto indicato al punto precedente, è necessario: 



  

-  procedere nell’elaborazione puntuale di testi per pannelli, didascalie, ricerca iconografica, 

fotografica e stesura di contenuti per la parte multimediale relativa alle collezioni civiche, 

come da Progetto Scientifico in fase di revisione; 

- affidare il servizio di redazione dei contenuti dell’allestimento del Museo di sant’Anastasio 

ad un operatore economico in possesso delle necessarie competenze e conoscenze dei reperti 

archeologici presenti presso il Museo; 

 

Dato atto che l’art. 106 comma 1 lett. b) del D. Lgs 50/2016 consente di modificare un contratto in 

corso, affidando lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si 

sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 

risulti impraticabile per motivi economici o tecnici e comporti per l'amministrazione aggiudicatrice 

o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 

Ritenuto pertanto che la figura professionale della dott.ssa Marchegiani Mariacristina risponda alle 

esigenze tecniche del Comune in quanto, oltre ad aver realizzato la schedatura dei Beni archeologici 

e lapidei per la creazione della sezione archeologica per l’ampliamento dell’attuale Museo di 

Sant’Anastasio, ricopre attualmente l’incarico di Conservatore onorario delle Civiche collezioni 

Archeologiche ed è componente del Comitato Scientifico del Museo oggetto di allestimento; 

 

Vista la nota della dott.ssa Mariacristina Marchegiani, trasmessa mediante PEC in data 13.1.2024, 

prot. n. 5470, con la quale dichiara la disponibilità a svolgere il servizio supplementare di 

elaborazione di testi per pannelli, didascalie, ricerca iconografica, fotografica e stesura di contenuti 

per la parte multimediale relativa alle collezioni civiche, per l’importo di euro 3.900,00, IVA 

esclusa in quanto Regime Fiscale Forfettario ai sensi dell'art. 1commi 54-89, Legge n. 190/2014, 

alle condizioni di cui all’allegato Foglio condizioni integrative (all. A); 

 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto 

Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli  artt. 107 e 

192 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, la variazione 

contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs 50/2016, del servizio affidato 

con DD 1334/2019, per il servizio relativo all’elaborazione di testi per pannelli, didascalie, 

ricerca iconografica, fotografica e stesura di contenuti per la parte multimediale relativa alle 

collezioni civiche, alle condizioni e modalità di cui all’allegato Foglio condizioni integrative 

(all. A) per l’importo aggiuntivo di euro 3.900,00, IVA esclusa in quanto Regime Fiscale 

Forfettario ai sensi dell'art. 1commi 54-89, Legge n. 190/2014, così per complessivi € 

13.900,00;  

 

2. di imputare l'aumento contrattuale pari a euro 3.900,00 richiamando l'impegno 823/3/2024 

Somme non ammissibili al Finanziamento POR -FESR - Finanziamento Entrate, scheda 540 

del Piano OOPP, capitolo 33720208 – Bilancio 2024;  
 

3. di dare pertanto atto che l’appalto in oggetto ha in importo complessivo pari a € 13.900,00 

sulla scheda 540 del Piano OOPP, capitolo 33720208 – Bilancio 2024, che trovano copertura 

come segue: 

- euro 6.000,00, già liquidati, assunti con impegno 1084/0/2020 Finanziamento POR-FESR 

- euro 4.000,00 assunti con impegno 785/0/2023 Finanziamento POR-FESR 

- euro 3.900,00 da imputare con impegno 823/4/2024 Somme non ammissibili al 

Finanziamento POR-FESR Finanziamento Entrate 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 

è il sottoscritto Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia pubblica; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 07/02/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.341 del 07/02/2024

06/02/2024Data: Importo: 3.900,00

Oggetto: CUP G33J18000020004  -CIG ZE82818256 - INCARICO DI REVISIONE SCHEDATURA BENI ARCHEOLOGICI E LAPIDEI -
VARIAZIONE CONTRATTUALE SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016

Bilancio
Anno: 2024

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 13.297,20

9.397,20

3.900,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2024 823/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 823/3:

Resp. spesa:

0017050 - MARCHEGIANI MARIACRISTINA GIOVANNABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2024 823/0 Data: 06/02/2024 Importo: 13.297,20

Importo impegno:

Finanziato con : 101-ENTRATE PATRIMONIALI CAP. 8900100 3.900,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 08/02/2024

ZE82818256C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 08/02/2024


